
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 6210/2025

APRUEBA “DOCUMENTO GENERAL PARA LA
CERTIFICACIÓN OFICIAL DE PLANTEL LIBRE DE
MICOPLASMOSIS AVIAR EN AVES DE CORRAL”, EN LOS
TÉRMINOS QUE INDICA

Santiago, 06/08/2025

VISTOS:

Ley 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG), DFL RRA N°16 de 1963, de Sanidad y
Protección Animal; Decreto del Ministerio de Tierras y Colonización N°318 de 1925, Reglamento para la
aplicación de la Ley de Policía Sanitaria Animal; Decreto Exento N° 389 de 2014, y sus modificaciones, que
Establece Enfermedades de Declaración Obligatoria (EDO); Res. Ex. 6215, del 26 de octubre de 2022, del
Servicio Agrícola y Ganadero, que crea el sistema de vigilancia sanitaria de los animales terrestres; Res. Ex.
N°6774 de 2015, que actualiza Programa Oficial de Trazabilidad Animal; Res. Ex. N°3571, de 2020, que
aprueba Reglamento General del Sistema Nacional de Autorización de Terceros y sus modificaciones;
Decreto Nº16 de 1995, del Ministerio de Relaciones Exteriores, que promulga el "Acuerdo de Marrakech", por
el que se establece la Organización Mundial del Comercio (OMC) y los acuerdos y anexos, entre ellos el de
Aplicación de Medidas Sanitarias y Fitosanitarias; y las recomendaciones del Código Sanitario para los
Animales Terrestres de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OMSA, fundada como OIE); Decreto N°17,
de 2023, del Ministerio de Agricultura, que designa Director Nacional del Servicio; la Resolución N°7, de
2019, de la Contraloría General de la República, que establece actos administrativos sujetos al trámite de
Toma de Razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el Servicio, tiene por objeto proteger, mantener e
incrementar el patrimonio zoosanitario del país y certificar la aptitud de consumo humano de los
productos de origen animal y vegetal para la exportación.

2. Que, el Servicio establece que los micoplasmas aviares son Enfermedades de Denuncia Obligatoria
(EDO) y el Código Sanitario para los Animales Terrestres de la Organización Mundial de Sanidad Animal
(OMSA) los incluye en la Lista de Enfermedades de las aves.  

3. Que existe un programa de vigilancia de micoplasmas aviares en reproductoras de aves, desde el año
2009.  

4. Que, es necesario establecer este documento general, en cuanto a su alcance, requisitos y
procedimientos.

5. Que, la certificación de plantel libre es de carácter voluntaria, vinculante y a costo privado. 

6. Que, para los propietarios o tenedores de aves de corral, la certificación es de carácter voluntaria y
vinculante.  

7. Que el Director Nacional tiene la atribución de publicar resoluciones en extracto.  

RESUELVO:

1. SE APRUEBA versión 1 del DOCUMENTO GENERAL PARA LA CERTIFICACIÓN OFICIAL DE PLANTEL LIBRE
DE MICOPLASMAS AVIARES EN AVES DE CORRAL que establece las actividades y las responsabilidades
que se deben desarrollar para obtener la certificación o recertificación oficial de predio libre de las
enfermedades de los aves: Mycoplasma gallisepticum, Mycoplasma synoviae y Mycoplasma meleagridis,
que forman parte integrante de la presente la Resolución.  

2. El documento establece: 

































3. La presente resolución entrará en vigor 90 días corridos a partir de su publicación en el Diario Oficial.  

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES



DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y
GANADERO

RSC/COV/HAV/PCV/AGR

Distribución:

Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero
- Oficina Regional Coquimbo
Jorge Alexis Haro Díaz - Director/a Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Carlos Castillo ILaja - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Rebeca E. Castillo Granadino - Jefa (S) Departamento Red SAG de Laboratorios - Oficina Central
Alexza Pezoa Adasme - Jefa Subdepartamento Laboratorios de Sanidad Animal - Oficina Central
Miguel Eduardo Peña Bizama - Jefe Departamento de Estudios y Desarrollo - Oficina Central
Gonzalo Alejandro Rebolledo Caceres - Jefe (S) Departamento de Inocuidad y Certificación - Oficina
Central
Miguel Angel Monsalve Sobarzo - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina
Regional Tarapaca
Sergio Gonzalo Estay Cerda - Encargado Regional Pecuario Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina
Regional Antofagasta
Juan Carlos Valencia Bustos - Encargado Regional Pecuaria Unidad Protección Pecuaria Región de
Atacama - Oficina Regional Atacama
Yenni Valentina Astete Salazar - Encargada Protección Pecuaria Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Maria Carolina Flores Chavez - Enc. Regional Prot.Pecuaria SAG RM Protección Pecuaria Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Mauricio Edgardo Venegas Duffau - Encargado Protección Pecuaria Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
Andres Arbizu Calaf - Jefe Unidad Técnica Protección Pecuaría - Oficina Regional Maule
Javier Ignacio Capponi Pacheco - Encargado Regional Unidad Protección Pecuaria - Oficina Regional
Ñuble
César Rodrigo Escobar Candia - Encargado Regional Protección Pecuaria Unidad Técnica Protección
Pecuaria - Oficina Regional Biobío
Rolando Sepúlveda Figueroa - Encargado Regional de Pecuaria Unidad Técnica Protección Pecuaria -
Oficina Regional Araucania
Cristian Eduardo Toledo Hein - Encargado Regional Protección Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Javier González Martínez - Encargado Regional Protección Pecuaria Magallanes y Antártica Chilena -
Oficina Regional Magallanes
Claudio Anselmo Pérez Zapata - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina
Regional Arica y Parinacota



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=181178855&hash=31da5

Cristian Sabelle Ross - Jefe Unidad de Protección Pecuaria - Oficina Regional Coquimbo
Nicolas Valdivieso Cariola - Encargado Protección Pecuaria Región Aysén - Oficina Regional Aysen

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-08-06T21:01:20-0400




